διθύραμβον. Nōmōs igitur genus carminis vel cantici, ita etiam omnia cantica vocabantur, non tantum cantorum modi. Philostratus in Hippodromo: αὐτὸς οὐ λυρεῖ νόμην. οὐ γάρ δὲ οὐ τὸ νομικὸν λύρης ηπεῖ. ubi λυρεῖς νόμης sunt cantiones vel carmina ad lyram cani solitariae νόμης. Suetonius dixit in Nerone: ac ne concusso quidem repente matutina theatro ante cantare desistit, quam inchoatum aliter quereret nomen, id est canticum. Graci Grammatici νόμης, τὰ κιθαρῳδίκων exponunt. ut enim μέλος & melicum carmen significat, & modulos melici carminis, sic & νόμης. nam & τὸ κιθαρῳδίκων significat, & τὸ πομπεῖον τὸ κιθαρῳδίκων μελοποιῶν non tantum est carmen vel μέλος componere, sed etiam carmen compositum modis temperare, & musicis notis expedire. Plutarchus: αὐτὸς καὶ οὐδέποτε Στηνερός τε οὐ τὸ δρόμον μελοποιῶν, οὐ ποιητὴς εἴπη μέλη σχετίζεσσιν. idem & Terpander faciebat. non enim solum versus à se factos, sed etiam Homericos modis instruebat. sic aucto olim elegias modis temperatas canebant. Plutarchus: εὐ δρόμον διηγεῖται μεμελοποιηθέντα οἱ αὐλοφόροι. sic cantica in comediis aucto ipse vel poëta componebat, modos autem adhibebat, non poëta sed aliquis musicæ artis peritus. hinc in fabulis Terentii, modos fecit Flaccus. id est, modis canticum temperavit, εμελοποιεῖσεν. Comicam musicis nisi expedire dixit Tertullianus. at νόμης κιθαρῳδίκων ποιητής, est cantorum scriptor & lyricorum carminum auctor, qualis hic fuit Mesomedes, quem lyricum duobus locis vocat Capitolinus. an dicemus Terpandrum νόμων κιθαρῳδίκων ποιητῶν præcepta tantum reliquise de modulis musicis? immo & cantica composita, heroico metro, quibus & modos addidit.

I. Ral.

etiam Mesomedi lyrico salarium imminuit. ¹ Rationes omnium provincialium apprimè scivit & vestigium. ² Patrimonium privatum in filiam contulit, sed fructus reipub. donavit. ³ Species imperatorias superfluas & prædia vendidit: & in suis propriis fundis ⁴ vixit variè ac pro temporibus: ⁵ nec ullas expeditiones obiit nisi quod ad agros suos profectus est ad Campaniam, dicens, *gravem esse provincialibus comitatum principis etiam nimis parci*: & tamen ingenti auctoritate

¹ *Rationes omnium provincialium.*] Nescio quis primus hanc lectionem commentus est, adeo absurdam & a veri ratione abhorrentem. quomodo potuit Antoninus omnium provincialium rationes scire? *vetus editio* cum Palatino legunt: *omnium provincialium rationes apprime scivit.* publicas rationes dixit Spartanus in Hadriano: *omnes publicas rationes ita complexus est ut dominum priuatam quisvis paterfamilias diligens non satis novit.*

CASAUBONI.

¹ *Rationes omnium provincialium apprimè scivit, & vestigium.*] Reg. volumen omnium non agnoscit: quam non male Perrus Faber vir & probitate & eruditione sumimus, mutandam censebat in merum. Prima editio, *Rationes provincialium.* recte, sed possumus & vulgatam ferre. *omnium provincialium* dixerit, pro omnium reddituum & commodorum quæ ex provinciis ad Remp. pervenire solent. referendum autem hoc ad imperii rationarium, de quo supra ad Hadrianum.

² *Patrimonium privatum in filiam contulit.*] Non dicit utrum donatione inter vivos, an mortis causa facta, infra de Pio suprema ordinante scribit: *privatum patrimonium filiae reliquit.* Sed videtur etiam antea privata sua bona filia Faustina utenda fruenda concessisse. unde est, quod in villa Lanuvina & Commodus & Geta illi nascuntur, ut antea diximus.

³ *Sed fructus rep. donavit.*] Videba-

tur magis rationi consentaneum, ut contrarium fieret: fructus, inquam, filie donaret: proprietatem vero Reipublicæ. Sic Ambrosius cum ordinatus est, prædia quæ habebat, reservato ususfructu germanæ suæ, donavit ecclesiæ, ut scribit Paulinus. Faustina sane quid ex iis prædiis, quorum ususfructus ad Remp. pertinueret, commodi potuerit percipere, præter aliquam fortasse oblectationem, non video.

⁴ *Species imperatorias superfluas &c p.*] Vide ad Marcum.

⁵ *Vixit va iè ac pro temporibus.*] An tempora Reip. dicit? an tempora anni? nam pro tempore anni, aliter diem disponebant, & totam vitæ rationem mutabant. Lege Plinii epistolæ xxxvi. & xl. libri noni.

⁶ *Nec ullas expeditiones obiit, nisi quod ad agros profectus est ad C. m. p.*] Profectiones principis ab Urbe, appellat Capitolinus *expeditiones*, hoc est spæleæ: respiciens ad eam quæ dicebatur militia Palatina. Tertullianus De corona militis vocat militiam regiarum familiarum: & docet idem coronas quæ Cæsarianis dari solita, fuisse cæsarenſis appellatas: quia videlicet imperatoris comitatum & aulam vocabant cæstra & spæleæ. Synesius epistola lxxvi. de eo qui Constantinopolim ad imperatorem venerat: *καὶ τὸν θρόνον ἐνισπεζόντα πλούσιον.* sic accipe τὸν θρόνον spæleæ πλούσιον. sic accipe τὸν θρόνον spæleæ πλούσιον.

tate apud omnes gentes fuit, quum in urbe ¹ propterea federet, ² ut undique nuntios, medius ut pote, ci-
tius ³ posset accipere. Congiarium populo dedit, mi-
litibus donativum addidit. Puellas alimentarias in ho-
norem Faustinæ, Faustinianas constituit. ⁴ Opera ejus
hæc extant Romæ, Templum Adriani honori patris
dicatum, ⁵ Græco-stadium post incendium restitu-
tum, instauratum amphitheatrum, sepulcrum Adria-
ni, templum Agrippæ, pons sublicius, ⁶ phari restitu-
tio, Cajetæ portus, ⁷ Tarracinensis portus restitutio,
lava-

¹ Propterea federet.] Reg. resideret.

² Ut undique nuntios medius, utpote
citius, posset accipere.] Amplissimus vir,
Petrus Faber, immortale illud Tolosatum, imò Galliæ totius ornamen-
tum, locum hunc, demis aliquot
vocibus, ita censebat scribendum, ut
undique nuntios melius posset accipere. cui
optimo & doctissimo viro libenter
assentiremus, nisi repugnaret quan-
tum est librorum. Servata igitur edita
lectione, mutata solum distinctione
ita scribimus: ut undique nuntios (medius
ut pote) citius posset accipere. Appellat
medium, qui in medio imperio se-
deat: regia videlicet urbe, & capite
imperii, Roma: quam undique lon-
gè lateque diffusæ provinciæ in or-
bem cingebant. Similis sententia a-
pud Aristidem in Romæ panegyrico.
Pro accipere, regius & Politiani præ-
runt anticipare. fortasse pro acceptare.

SALMASIUS.

² Ut undique nuntios medius, utpote,
citius posset accipere.] Vera est distin-
ctio quam adhibet vir eruditissimus:
ut undique nuntios, medius ut pote, citius
posset accipere. sic alibi locutus est in
Heliogabalo: fecit hoc idem etiam de
pueris, & tunc, ante Philippum ut pote li-
cebat. ita enim legunt illo loco libri
scripti. & in vita Marci: quod ad eum
dignum ut pote virum, quandoque Roma-
num perveniret imperium.

³ Posset accipere.] Ad oram adseri-
ptum habebat Pal. anticipare pro acci-
pere. quam scripturam ex libris suis
promulgit eruditissimus Casaubonus,
sed vulgata moveri non vult.

CASAUBONUS.

⁴ Opera ejus extant Rome.] Dili-
gue, Opera ejus hac extant. Romæ, t.

⁵ Græco-stadianum] Græcostasis dic-
tur aliis.

⁶ Phari restitutio, Cajetæ portus.] Ma-
lim uno spiritu hæc legere, Phari-
stitutio Cai. p. ut non diversa opera
duo denotentur, sed unicum. Phari
tempore Plinii duo tantum videntur
fuisse in Italia, Puteolis & Ravennæ.
postea plures sunt factæ. vulgatam
scripturam quæ diversa facit hæc ope-
ra, accipiebamus de pharo quæ in
Ostiensi portu. Forma erat pharorum,
qualis spectatur in antiquis
nummis pyramidalis figura, quæ ad con-
secrationem imperatorum exstrui in
campo Martio solitæ. auctor Hero-
dianus in quarta historia.

⁷ Tarracinensis portus restitutio.] Caj-
etano & Tarracinensi poterat adjicere
Puteolanum, sive colonia Flaviz.
quem à Pio fuisse ornatum novis
munitionibus pilarum vice, testatur
hodieque veteris inscriptionis frag-
mentum.

x Lato

¹ lavacrum Ostiense, Antiatum aquæ ductus, ² templo Lanuviana. Multas etiam civitates adjuvit pecunia, ut opera vel nova facerent, vel vetera restituerent: ita ut & magistratus adjuvaret, & senatores urbis ad functiones suas. Hereditates eorum qui filios habebant, repudiavit. ³ Primus constituit ne pœnæ causa legatum relictum maneret: successorem viventi bono iudici nulli dedit, ⁴ nisi Orphito præfecto urbi, sed petenti. Nam ⁵Gavius Maximus præfectus prætorii usque ad xx. annum sub eo pervenit, vir severissimus, cui Tatius Maximus successit. In cujus demortui locum duos præfectos substituit, Fabium Repentinum & Cornelium Victorinum. ⁶Sed Repentinus ⁷famosa

VOCE

¹ Lavacrum Ostiense.] Reg. lavatorium Oſt. vox sequioris seculi lecta nobis & alibi.

² Templo Lanuviana.] Regius, Laviniana: ita passim ubique Lavinium & Lanuvium invicem permuntantur. in eo codice locus ita concipitur: templo Laviniana multa. Sed. &c.

³ Primus constituit ne pœnæ causa legatum relictum maneret.] Qui pro manere contigunt valeret, errant, nec loctionibus jurisconsultorum aures habent satis tritis. Pœna nomine inutiliter legari discimus ex legibus multis quæ Digestorum, quæ Codicis: sed quod hic observat Capitulinus, primum fuisse Pium, qui hoc jus fanciret, neque in Digestis opinor, neque in Codice, neque alibi usquam legas. In regio codice ita offendimus scriptum hunc locum: *Primus constituit ut opera vel nova facerent, vel vetera restaurarent: nec pœn. temere, ut arbitror, reperitis aliquot verbis è præcedenti paulò ante periodo. aliquin ita scribendum censerem, ut prætores opera. Solebant prætores maximis sumtibus ludos edere, ut se populo commendarent: horum sumta pars ad Urbis ornatum fuerit hac sanctione translata. Simile est, quod de Augusto narrat Sueton. c. 39.*

⁴ Nisi Orphito præfecto urbi.] Videtur esse L. Cornelius Scipio Orphitus, qui sub Pio consul fuit. ejusdem gentis alter fuit Orphitus Marco principe consul cum Rufo, qui Orphitano SCto nomen dedit.

⁵ Gavius Maximus.] Vetus lapis, C. GAVIVS. C. F. STRABO. MAXIMVS. cos.

⁶ Famosa voce percussus est.] Non probo Regiam & Politiani testionem, famose percussus est. Sic apud M. Tullium percutere cogitatione. Lucifer Caralitanus, ne nos percuteret sententia Iesu. idem, ne nos percu: eret domini increpatio.

GRUTERUS.

⁷ Famosa voce percussus est.] Pal. non habet voce nisi à manu recentiori: adeo ut inclinet ea lectio ad Politiani & Regii codicis scripturam, famose percussus est. si quid tamen mutandum, malim delero voce, retineri famosa, ut intelligatur vel voce vel /ama, vel aliud quid simile. nam & infra in M. Antonino, cap. 3. ponitur abstracte Imperatoriam, item in Vero, cap. 6. Tiberianam: denique in Opilio, cap. 2. privatas curare.

SALMASIUS.

⁶ Sed Repentinus famosa voce percussus est.] Omnes libri in unum conspirant,

voce percussus est quod per concubinam principis ad praefecturam venisset. Usque adeo sub eo nullus percussus est senator, ut etiam parricida confessus in insula deserta poneretur, quia vivere illi naturae legibus non licebat. Vini, olei, & tritici penuriam per aerarium sui damna emendo & gratis populo dando, sedavit.

9 Adversa ejus temporibus haec provenerunt: Fames de qua diximus, circi ruina, ¹ terræmotus, quo Rhodiorum & Asiæ oppida conciderunt: quæ omnia mirifice instauravit. Et Romæ incendium, quod trecentas quadraginta insulas vel domos absumpit. Et Narbonensis civitas, & Antiochense oppidum, & Carthaginense forum arsit. Fuit & inundatio Tiberis. Apparuit & stella crinita. Natus est & biceps puer, ² & uno parti

mulie-

rant, & voce non agnoscunt, sed ita legunt: sed Repentius famosa percussus est, ita nostri. alii, fami- percussus est. fortasse scribendum, fami- sic enim vocabant libellos in eum compositos quo turpis alicujus facti infamia laboraret. Graci Latina voce φάμωσα quoque dixerunt. Incertus auctor apud Suidam in voce φάμωσα: αποκαλεται εν αυτην φανταςη παροδιας η τοις λεγομενοις φαμοσοις. ubi φαντας vocat, cantica in alterius infamiam composita, quæ psalteria Paulo Jurisconsulto dicuntur lib. v. sent. cap. iv. Glossæ legales: φαμοσα και διανομενοις επιλογαις η δηλεντας φλαναπιας. famosus igitur dicebant simpliciter cum subintelligerent libellos: vel famosa, subintelligendo scripta: quidni & famosas? ut cantiones & cantilenas ad aliquem infamandum compositas & publice cantatas subaudiamus. famosam vocem heic nullo modo probare possum.

CASAUBONUS.

¹ Per aerarium sui damna.] Κυριολογία. nam damnum est aerarium. at aerarium pro fisco principis, άερός.

² Terræ motus, quo Rhodiorum &

Asiæ oppida conciderunt.] Regius, Corinthiorum. Dio suadeat Cyricenorum, sed pars maxima librorum fiat abedita lectione. Robert. Bon. ut in regio.

³ Et uno partu mulieris quinque pueri editi sunt.] Ego suspicor hinc commissum esse anachronismum, & lapsum memoria Capitolinum. nam videtur Sarapias intelligi, quæ uno factu quinque enixa liberos, missa est Alexandria ad Hadrianum, non autem ad Pium. Historiam referunt nobiles jurisperiti tres, Paulus, Gaius & Julianus. Magis in hoc genere micanum est, quod apud Eustathium memini legere. narrat ille paulo ante memoriam suam factum, ut illustris cuiusdam viri uxor uno partu pueros novem ederet: quorum septem cum mater submergendos misisset, eos patet, castu interveniens, servavit jam pene fluitantes. Gephyros inde esse appellatos, à loco ubi fuerant, nisi adfuisset ιερὸς διορθοποίησις, perituri. Extabat & temporibus Eustathii familia Gephyrorum: qui etiam serbit urate sua περιστρέψας fuisse natos, quod cùm sèpissimè factum sit olim, & nunc quoque fiat interdum, res adeò mira videri non debet.

Pto.

mulieris quinque pueri editi sunt. Visus est in Arabia jubatus anguis major solitis, qui se à cauda medium comedit. Lues etiam in Arabia fuit. Hordeum in Mœsia in culminibus arborum natum est. Quatuor præterea leones mansueti, sponte se capiendos in Arabia præbuerunt. ¹ Pharasmanes rex ad eum Romanum venit, plusque illi quam Adriano detulit. ² Pacorum

regem

¹ Pharasmanes rex.] Hiberorum.
vide ad Hadrianum.

² Pacorum regem Ladi dedit.] Scribe, Lazis, hujus populi nomen, variè corruptum in Latinis codicibus, ex Græcis scriptoribus ubique sic restituendum. Nuper Ptolemai tabula Zalas perpetam nominant: in Græco exemplari rectè Λάζης: quanquam alii Λαζης potius dicunt. gens Seythica, quæ Colchorum ditionem infedit: quare Λαζηλι & Κολχηλι de eadem regione leges apud recentiores Græcorum scriptores: est tamen discriben magnum, ut docebimus alibi, faciente Christo, accurate. etiam hodie inter populos Mengrelia, quæ est veterum Colchis, aut vicinos, Lazos legimus. Non primus autem Romanorum imperatorius Pius Regem Lazis dedit: Nam & Hadrianus Mæsiam regem illis impoferat, ut auctor est Arrianus in epistola Geographica ad Hadrianum.

GRUTERUS.

² Pacorum regem Ladi dedit.] Pal. Ladi. non dubium est quin reponi debeat Lazis.

SALMASIUS.

² Pacorum regem Ladi dedit.] Ladi in Lazis mutant eruditissimi viri, sed nihil necesse Ladi enim sunt Lazi, scribendi more tunc temporis usitato. d. pro z. sic Cidicus pro Cyzicos, supra notabamus. sic orydia pro oryza, in excerptis Viridarii ex Apicio quæ manu scripta habemus: Amulabis de oridia propter spissitudinem superfundes, &

tunc infires. & Trapedia pro Trapezia, apud Agrimensores auctores: Termini sunt majores qui juxta flumina positi sunt, mensiles vocantur. alii bases eos dicunt, alii autem tetrametra quibus constant mensule que trapedia vocantur. ita locus ille legendus: hodie trapeadi, ibi scriptum est. sequitur ibidem: & in modum platuma eos posimus, ut qui inserviant miliarios eos patent. obiter vocem platume emendemus. legendum igitur platonice. Platonice vel platonica. platoniarum meminit Anastasius de visitis Pontificum: Hic sacer artifex supras columnas lilia posuit & super ipsas lilia ex metallis marmoreis platonias posuit, diversisque picturis mira magnitudinis opus ornauit. idem in Sexto testio: Cancello argenteo supraplatonias porphyreticas pensas. libras trecentas. item paulo post: Hic fecit platoniam in cimiterio Calixti via Appia, ubi nomina Episcoporum & Martyrum scriptis commemo- rans. Cassiodorus lib. III. epist. ix. supra memoratas platonias vel columnas conradat modis omnibus devolvendas. supra dixerat columnas & lapides. Græcis θλαστῶν & θλαστων. sed hæc alias. ad rem redeamus. Ladi pro Lazis, ut trapedia pro trapezia. Glossæ Manuscriptæ: Trapelias, mensas. ut enim oridia pro oriza, sic trapedia pro trapeza. sic δίζυφα, in veteri epigrammate sunt ζίζυφα. Obridum aurum apud Isidorum pro obryzo. etyma ratio quam sequitur, arguit eum obridum scripsisse. ait enim ita dictum quod rideat. sic sebadia sacra Arnobio, quæ Σαβάζια Græcis dicuntur. lib. v. ipsa novissime sacra & ritus initiationis ipsius,

regem Ladis dedit. Parthorum regem ab Armeniorum expugnatione solis literis repulit. ¹ Abgarum regem ex orientis partibus ² sola auctoritate deduxit. ³ Causas regales terminavit. ⁴ Sellam regiam Parthorum regi repetenti, quam Trajanus ceperat, pernegasvit. ⁵ Rimethalcen in regnum Bosporanum, ⁶ auditio inter ipsum & curatorem negotio, remisit. ⁷ Olbiopolis

ipsum, quibus Sebadis nomen est, testimonio ⁸ efficerunt veritati. sed Sebadia melius. quod ne quis vitium librarii putet esse, sciat ita etiam scribi in antiquo lapide. Savadia nimirum pro Sabazio. ⁹ VIR. ITER. Q. PATRONO. SACREDOTI. SACROR. SAVADIOR. eadem plane sunt quae Arnobio Sebadia. Nam Sabazio pro Sabazio in alia veteri inscriptione incisum est.

³ Causas regales terminavit.] Suidas: οὐκέτι τοῦτο οἰκεῖων μόνων, αὐτὸν καὶ τοὺς ἄλλους ἐθαυμάζεται, οἷς τὸ περισσότερον λύτρα βαρεῖται τοῦτο λανθάνεται, ἐπιπέποντος τῷ βασιλεῖ τοῖς δίκαιοις Διγλυκαῖς τοῖς σκειταῖς φύσοις.

CASAVBONUS.

¹ Abgarum regem ex orientis partibus sola auctoritate deduxit.] Familiare nomen regulis Orientis Abgarus, vel ut plures Græcorum scribunt Αὐγάρος. minus recte alii libri Abgarus. Quis autem iste fuerit de quo loquitur Capitolinus, amissa historia quam tangit cum ceteris Pii rebus, ignotum est. Ferè qui leguntur Abgari, Edeßæ toparchæ fuerunt: quorum multa in ecclesiastica præsertim historia, habetur mentio, & apud Epiphanius aliquosque patres. Sed & Persidis rex quidam Abgarus Spartiano nuncupatur in Severo.

² Sola auctoritate.] Hinc illa sunt Victoris junioris: orbem terræ nullo bello per annos viginti tres auctoritate sola rex.

³ Causas regales terminavit.] Victor idem, Adeo trementibus enim atque aman-

tibus cunctis regibus, nationibusque & populis, ut parentem seu patronum magis quam dominum imperatorem ve reputarent: emesque uno ore in cœlestium morem propitium optantes, de controversiis iusti judecim poscerent. Quod ambitione ait Victor de cunctis regibus, verius interpres tu de regulis aliquot orientis populorum, qui suos illa tempestate reges habuerunt; sed ferè ex imperatoris Rom. ordinatione: ut Albani, Hiberi, Zydritæ, Lazi, Apilæ, Abasgi, Sanigæ, aliis.

⁴ Sellam regiam Parthorum.] Promissam ab Hadriano ut scribit Spartan.

⁵ Rimethalcen in regnum Bosporanum.] Variè depravatum hoc nomen in religio & aliis. etiam Græci reges illorum tractuum plures appellant Πόλις Ταυρούπολις, sive Πόλις Ταυράς: nam utroque modo scriptum aut sculptum offendimus. utrumque ex veteri consuetudine: sic Rœcus Hesychio, Rycus Suidæ ille rex dicitur, qui dedit proverbio originem. Πόλις Ταυρούπολις, vel Πόλις.

⁶ Auditio inter ipsum & curatorem negotio.] Reg. & negotio. Scib. & procuratorem. nam videntur capit suo truncasse hanc vocem, qui scipturam ιζητηλον non assequebantur. Scio tamen & curatores Caſaris Calistrato jurisconsulto dictos ejus procuratores.

⁷ Olbiopolitis contra Tauroscytas in Pontum auxilia misit.] Olbiopolitis Græci erant aut certe Græcis mixti: Tauroscythæ barbari, vel Scythæ, vel Gotthi, sive Getæ: à quibus etiam Bory-

litis contra Tauroscythes in Pontum auxilia misit: & Tauroscythes usque ad dandos Olbiopolitis obsides vicit. Tantum sanè auctoritatis apud exteris gentes nemo habuit, quum semper amaverit pacem, eo usque ut Scipionis sententiam frequentarit, qua ille dicebat,
'Malle se unum civem servare, quam mille hostes occidere.' Menses Septembrem atque Octobrem,³ Antonianum atque Faustinianum appellando decrevit senatus, sed id Antoninus respuit. Nuptias filiae suae Faustinæ, quum Marco Antonino eam conjungeret, usque ad donativum militum celeberrimas fecit. Verum Antoninum post quæsturam consulem fecit. Quum ⁴ Apollonium quem Chalcide acciverat,

ad

Borysthenem civitatem fuisse habitatam auctor est Dio Chrysostomus; qui omnia illa loca lustraverat. Ptolemæo Olbia & Borysthenes five Bosphorus duo sunt unius oppidi nomina: aliter quam tradit Plinius. Legge Dionis sermonem *τὸν Βόσπορον οὐ τίτανας*

¹ *Malle se unum civem servare.*] Hinc ille tantus honos civicæ præ ceteris coronis.

³ Antonianum.] Scrib. Antoninianum.

SALMASIUS.

¹ *Malle se unum civem servare quam mille hostes occidere.*] Huc spectat quod apud Suidam legitur ex incerto auctore: *Ἐν γε τοῖς παλαιοῖς δόξαις διηγεῖται μάχησθαι ἡ Εὔρυα μετὰ τῶν θεῶν εἰς θηράρια Θεούς φυλάττειν σώματα τῶν εἰς τοὺς οὐρανούς σφέρειν τοὺς δὲ θεοὺς ἐπιστρέψασκεν αὐτοῖς.*

² *Mensis Septembrem atque Octobrem, Antonianum atque Faustinianum.*] Immo Antonianum & Faustinianum. Antoninus enim mensis & Faustinus ab Antonino & Faustina, sicut Julius à Julio, Augustus ab Augusto: non Augustanus nec Julianus. sic Herculem mensem Commodus de nomine

suo, nam & Hercules vocabatur, non Herculeum nec Herculeanum denominavit. Libri sane non aliter habent hoc loco, quam Faustinum & Antonium.

GRUTERUS.

² *Menses Septembrem atque Octobrem, Antonianum atque Faustinianum, &c.*] Sic libuit rescribere, suau exemplaris Palatini; eò quidem libentius, quod Julius & Augustus menses sunt, neque quid tamen additum nomini. vulgo erat Antonianum atque Faustinianum.

CASAUBONUS.

⁴ *Apollonium quem Chalcide acciverat.*] Scripti, a Chalcide, ut paulò post, in antiquis editionibus & regio, hæc urbs semper Chalcis dicitur, non Chalcis: quem Ionismum causæ nihil est cur hic probemus. Plures fuerunt eadem tempestate Apollonii. hic Cyrus fuit è Chalcide urbe, cuius prater geographos saepe Josephus meminir: professione Stoicus, ut in Marco scribitur, & in Eusebii Chronico: ubi recte Chalcidicus nuncupatur: perperam in Marci vita, Chalcedonius. olim in Eusebiano codice idem error irreperatur: quod non solum

¹ ad Tiberianam domum in qua habitabat vocasset, ut ei Marcum Antoninum traderet, atque ille dixisset, *Non magister ad discipulum debet venire, sed discipulus ad magistrum*, ² risit eum dicens, *Facilius fuit Apollonio à Chalcide Romam venire quam à domo sua in palatium*: ³ cuius avaritiam ⁴ etiam in mercedibus notavit. Inter argumenta pietatis ejus & hoc habetur, quod quum Marcus mortuum educatorem suum fleret, ⁵ vocare turque

Iūm ē Mariano Scoto, sed etiam ē Georgio Monacho cognoscimus, qui illius verba sic refert: Μάρκον Τύπον, Απόλλωνον τινίς Χαλκηδόνα, Βασιλεὺς Σπυθοπόλιτης, επειδιδάσκαλος Οὐρησίου. sic habet vestissimus regiae bibliotheca liber: sed scribendum illi fuerat Χαλκηδόνος: ita enim Chalcidis Syriae τινίς θρησκευομένοις formarunt, ut observant veteres magistri. Quare ita ubique re-scribe, etiam apud Eutropium, & Græcum ejus interpretem. Dio Cassius inter philosophos, quibus operam Marcus navavit, recenset Απόλλωνον την Νιγρυνδα, qui non est aliis ab isto: sed errat optimus ille scriptor, vel ejus breviator, in assignanda ejus patria, ut ex iis qua dicta sunt patet: nisi tamen scripsisset Dio την Νιγρυνδα, nam in Marci & Veri educatoribus fuit & Nicomedes quidam, cuius meminit Capitolinus. verum aliud Νιγρυνδα est, aliud Νιγρυνδης. Sitne hic ille quem Epihanius in diatriba de Bardesianis appellat Αρταρία την ιερή, aut ille cuius meminit Hieronymus inter scriptores Ecclesia, nolim affirmare: qui sciām eodem fere tempore sex, aut eo plures vixisse Apollonios, eruditio[n]is laude claros: quorum mentio habetur apud Philostratum, Lucianum, Dionem, Spartanum, Capitolinum, & alios. Ego sanè falli puto eos qui Apollonium illum de cajus martyrio Eusebius & Hieronymus loquuntur, hunc Stoicum Chalcide-

num fuisse arbitrantur.

¹ Ad Tiberianam domum.] In Veto Antonino, *educatus est in domo Tiburii*. alibi dicitur Tiberiana ἀπόδοσις, meminit Victor in regione Urbis nonna, & in Vitellio Suetonius.

² Risit eum.] Sed & morem gesti insipienti sapientiæ magistro: ad quem itasse Marcum juvenem carubitemus, cum etiam ascitus iam in imperatoriam dignitatem, tamen ad dominum Apollonii discendi causa venire auctor Capitolinus.

³ Cuius avaritiam etiam mercedibus notavit.] Scripti codices, in mercedibus diversa nonnihil sententia: quam & vulgata non incommodam continet. Propter hæc verba dubito sintne de hoc Apollonio accipienda, quæ scribit Marcus imperator libri primi initio. quid enim illis tantis virtutibus magis contrarium quam hæc μηχανικαι, & fortes?

GRUTERUS.

⁴ Etiam mercedibus notavit.] Sic olim editi: quod cum etiam servaret Pal. prætuli nuper vulgato, in mercedibus.

⁵ Vocareturque ab auditis ministris ostentatione pietatis.] Sic & Pal additumque, alias legi, vobareturque, malum vocareturque: quamquam fonte eadem & publicata vis.

CAS AUBON U S.

⁵ Vocareturque ab auditis ministris ostentatione pietatis.] Regius, & vobaretur, sed non admittunt sequentia. Scribe cum Josepho Scaligero, revocareturque: nam principium dictio-

ture ab aulicis ministris ab ostentatione pietatis, ipse dixerit: *Permittite (inquit) illi ut homo sit: neque enim vel philosophia vel imperium tollit affectus.*¹ Praefectos suos & locupletavit & ornamenti consularibus donavit: si quos repetundarum damnavit, eorum liberis bona paterna restituit, ea tamen lege ut illi provincialibus redderent quod parentes acceperant. Ad indul-

dictionis persit ob verbi praecedentis finem. Nos scribebamus, *jocare* turque, παθητικῶς, ut alibi. Vopiscus in Flaviano: *in quos multa epigrammata scripta, quae jocati sunt aristices imperium pollicentes, di οὐ τοναθόνοις Retenta dictione vocaretur, placeat eruditissimi Le&ii conjectura, sribentis: vocare-* turque ab aulicis ministris, ab ostentatione pietatis: ut in vacuo spatio vox Graeca desideretur, quas fere librariorum in libris Latinis soliti omittente. Variè autem expleri lacuna potest, si quis ingenio velut indulgere, putat, qui futurus est istorum hominum non invenustus jocus: vel αἰσιδανούς, ut sit allusum ab istis ad proverbium Græcorum vulgatissimum, αἴσιας οἱ δαιδανεῖς αἴσιοι. disserit enim ait auctor jocatos esse in Marci fictum. Talia multa possunt fingi, quæ optime huic loco conueniunt.

SALMASIUS.

3. *Vocare* turque ab aulicis ministris ab ostentatione pietatis. Legebam olim: *jocare* turque, atque ita etiam postea Caſaubono venisse in mentem vidi. verum illud *vocare* miro consensu retinenter libri, sic sane verbō appellari usus est. Lampadius in Commodo: *appellatus est à rāmis quasi olīſſiprāns, eſdemque rām, n̄ non appārenſ ſubito de- portavit, ubi appellari à mino eodem plane lenius dictum est, quo heic vo- cari ab aulicis ministris. Glossæ ve- teres: appellat, ἐπιγέλειται, ἐπίσω- ται, αἴσιοι, ubi αἴσιοι est jo- cati. Δῆς τοι αἴσιοι. αἴσιοι, Graci-*

vocant, quas Latini *apinas*. αἴσια, *apini*, unde apinarii, scurras & dicentarii. Glossæ: *apinas*, αἴσιοι. Suidas: οὐνόματος, αἴσια. hinc αἴσιοι, apinari, ludere, & jocari. sic appellare eadem significatione: quod & hic locus confirmat, & illæ optimæ Glossæ aperite comprobant.

CASAVBONVS.

1. *Praefectos suos* &c^o l. & *ornamenti consularibus donavit.*] Non solos prætotiū præfectos intelligit; sed & alios, qui à Pio vel provinciis imponebantur, vel in aliis publice rei stationibus collocabantur. Hos à benignissimo principe consularibus ornamenti fuisse ornatos, non est mirum; cum etiam procuratoribus suis ducenariis eadem Claudius sape concesserit.

2. *Ad indulgentias pronissimas fuit.*] Politiani codex, *indulgentiam*, potes referre sive ad reliquorum indulgentias, sive ad condamnationem. et si non defuerunt magni principes, qui ab utroque hoc genere indulgentiarum censerent ſibi abstinentium. Lampadius de Alexandro, *Condemna- tiones* & rāras effe iuſſit: & quæ factæ fuerant, non indulſit. Marcellinus de Juliano, libro xvi. *Id eum adusque im- perii finem & vitæ ſcīnus uiliter obſer- vasse, ne per indulgentias quas appellant, tributarie rei concederet reliqua.* & cauſam adiecit ſane gravem.

SALMASIUS.

2. *Ad indulgentias pronissimas fuit.*] Indulgentia criminum, & indulgentia debitorum apud auctores di- cuntur

dulgentias pronissimus fuit. ¹ Edita munera in quibus elephantos, & crocutas, & strepsicerotas, & crocodilos etiam atque hippopotamos, & omnia ² ex toto orbe terrarum cum tigridibus exhibuit. ³ Centum etiam leones una missione edidit. Amicis suis in im-

cuntur, & utriusque generis indulgentiarum tituli in in Codice Theodosiano habentur. ⁴ indulgentis criminum tit. xxxviii. lib. ix. & de indulgentiis debitorum tit. xxvii. lib. xi. ad quas autem indulgentias pronissimum fuisse Antoninum Pium hoc loco velit intelligi Capitulinus, dubium esse posset, nisi pramissa de debitorum indulgentiis suaderent accipere. liberis enim eorum qui damnati repetundarum fuerant bona paterna restituit ea lege, ut provincialibus redderent, quod parentes accepserant. provincialibus igitur consulum voluit, & simul liberalitatem Antonini ostendit, qui pronissimus ad indulgentias fuit. Sed & quæ sequuntur de muneric editione eodem spectare videntur, ad designandum nempe munificum magnanimumque imperatoris ingenium. ad utriusque tamen generis indulgentias proclivem & propensum fuisse Antoninum licet interpretari.

¹ Edita munera in quibus elephantos, & crocutas & strepsicerotas. ² Nescio unde strepsiceratas huc inseruerunt eruditii homines, qui nulli comparent in vetustis libris sive scriptis, sive antiquis excusis, ad unum enim omnes sic legunt; ³ Edita munera in quibus elephantos & corocottas & tigrides & rhinocerotes, & crocodilos etiam & omnia ex toto orbe terrarum cum tigridibus exhibuit. Cur igitur strepsiceratas, pro rhinocerotas substituerunt; praesertim nullis adjuyantibus membranis, quæ omnes & vocem tigrides heic repetitam retinent, sed delendum videtur, cum tigridibus, aut illud certe, & tigrides, reliqua reste habent. corocottas autem fere semper scriptum inventitur in melioris nota libris, non crocottas.

Kognitæ tamen Græcis appellatur hoc animal.

⁴ Cintum etiam leones una missione edidit. ⁵ Hoc ut magnum in Hadriano notavit Spartanus: in circos multasq; sepe centum leones interfecit, hoc & infra ut magnanimum in Matio notabit Capitulinus: in munere autem publico tam magnanimum fuit, ut centum leones una missione simul exhibebat sagittis interfectos.

GRUTERUS.

² Corocottas & strepsicerotas, crocodilos. ³ Nimirum ab his Palatinam primam vocem expresu ut em heic posui in sequentibus variat habet enim, & tigrides, & rhinoceratas, & crocodilos, &c.

CASAUBONUS.

² Et crocutas & strepsicerotas, & crocodilos. ³ Minimum hic adjuvamus scriptam lectionem regiarum & lacunarum membranarum: quæ vulgariter scripturam, & crocutas & tigrides, & rhinocerotas & crocod. consentientibus suffragis refutant. scriptum in illis, crocotoras tertierontis, crocod. scribendum, crocotoras strepsicerotas, &c. de utroque genere horum animalium consule Plinii: qui inter Asiaticorum strepsicerotas & Afrorum addaces discrimen statuit nullum. nos in alio opere multa de his notamus. Corocottas ante Severum Romæ vilas negat Dio: sed ita, ut pudori suo consultat; addit enim, οὐταντα εἴπειν μη. Vulgata lectio quæ tigridum nomen bis inculcat, satis se revincit ipsa per se.

³ Ex toto orbe i. ⁴ Scripti, ex omni orbe.

perio suo ¹ non aliter usus est quam privatus: ² quia & ipsi nunquam de eo cum libertis suis per fumum aliquid vendiderunt: siquidem libertis suis severissime usus est. Amavit histriorum artes: pescando se & venando multum oblectavit, & deambulatione cum amicis atque sermone. ³ Vindemias privati modo cum amicis agebat. ⁴ Rhetoribus & philosophis per omnes

¹ Non aliter usus est quam privatus.] *Kaiouπετης*, pro, quam ut privatus.

² Quia & ipsi.] Non dispiceat, qui & ipsi, sed & quia probamus. Est verò *καιωπετης* oratio, & ipsi nunquam cum libertis suis: pro, neque ipsi neque liberti sui. Sic in eadem sententia junguntur Dionis imperatoris amici & Caesariani liberti. Locus est in Hadr. vita: *εἰδέντες διαβούλους τοὺς Φίλαντρούς αὐτοῦ οὐδὲν ἔλεγον, εἴδεντες οὐδὲν ἔπειτεν οὐδὲν τε Καιωπεταῖς οὐδὲν οὐδὲν οὐδὲν αὐτοκαθέσθησεν ποιεῖν εὐθαστι.* planissime ex his Dionis verbis intelligimus, quid sit per fumum aliquid vendere, ut hic loquitur Capitolinus. sed *καιωπετης* hominis fumos vendentis descriptionem petas licet e Lampridiis Alexandro. alibi dicuntur isti in his libris, dicta factaque principis sumis vendere; vel fumum de principe vendere. Attici scurrax genus istud hominum non *καιωπεταῖς* aut *καιωπόλογοις*, sed *καιωποῖς* appellarunt, ut ad sextum Athenai dicebamus.